
SERVICIILE BISERICII 
DUMINICA :  9 - 12 Serviciu divin 
                        18 - 20 Serviciu divin 
MARŢI :        18 - 20 Seară de rugăciune 
JOI :               18 - 20 Serviciu divin 
VINERI:        1730 - 19 Seara adolescenţilor 
SÂMBĂTĂ 18 - 20 Seară de tineret 

• ...o inimă mulţumitoare. Domnul să ne 
ajute să avem întotdeauna o atitudine 
recunoscătoare faţă de El indiferent de 
împrejurările vieţii. Să putem găsi în orice 
lucru motive de mulţumire şi să-L 
binecuvântăm pe El în orice vreme. 

• ...cei bolnavi din biserică. Dumnezeu 
să-i întărească, să le mărească credinţa în El 
şi să se atingă de trupul lor. Ştim că felul în 
care alege El să lucreze este cel mai bun, iar 
scopul Său e desăvârşirea credinţei noastre 
în El. 

 

„Iubesc pe Domnul, căci El aude glasul meu, 
cererile mele. Da, El şi-a plecat urechea spre mine, 
de aceea-L voi chema toată viaţa mea.” (Ps. 116:1-2) 

Să ne rugăm pentru...  

Îţi place să scrii? Ai poezii personale, 
eseuri sau mici gânduri pe care le-ai 
aşternut cândva pe hârtie şi te-ai gândit 
că nimănui nu-i pasă de ce ai scris tu? 
Nouă ne pasă! Aşa că nu ezita să ne 
trimiţi creaţiile tale la adresa de e-mail 
buletin.duminical@yahoo.com şi 
cele mai bune vor apărea în buletinul 
bisericii. 

 
 
 

Colectivul de redacţie:  
 

Teo Laze, Dana Popa,  
Ramona Codrea,  

Andreea Homoşdean,  
Isabelle Papană, 

Dana Cristea,  
Ovidiu Puşcaşu 

Zâmbiţi, vă rog…  

O fetiţă, asistând pentru prima dată la un 
serviciu religios în biserică, a fost foarte impresionată de 
intrarea corului în sală. Coriştii purtau robe de cor. S-a 
întors speriată spre bunică şi a întrebat-o: "Sper că nu 
predică toţi! Nu-i aşa?" Credea că sunt preoţi. 
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CÂNTEC DE MULŢUMIRE 

 
 
Că inima în mine nu-i lut sterp, 
Îţi mulţumesc, etern Părinte. 
Îţi mulţumesc că-n ceas de har aştept 
Să torni vecia stropi în vechi cuvinte, 
Ce n-ar avea nimic a spune, 
Numai ar plânge sau ar zăngăni 
De nu le-ai rupe tainic de ţărână 
Şi pe cereşti tulpini le-ai altoi 
Să sune-a dragoste şi-a veşnicie, 
Le-nvredniceşte, Tat-al meu cu 
daruri, 
Iar peste oameni, peste flori şi glie 
Să cearnă stropi mărunţi şi grei de 
haruri. 

       
(Alina Stochici) 
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BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  

 
 
 
 

S tră-străbunicii noştri o numeau “Sfântul Sabat”; bunicii noştri 
o numeau “Sabat”; taţii noştri, o numeau “Duminică.” Astăzi, 

când ne referim la această zi spunem simplu “weekend”. 
Vă simţiţi odihniţi după un weekend petrecut în mod obişnuit? Dacă 

şi voi sunteţi ca majoritatea oamenilor, probabil că răspunsul este nu. 
Un prieten de-al meu mă acuză că mă comport mai degrabă ca o 
“construcţie umană” decât ca o “fiinţă umană.”  Trăim într-o lume în 
care cei mai mulţi dintre noi înţeleg foarte bine că trebuie să muncim 
din greu şi să ne distrăm pe măsură, dar se pare că am uitat cum să ne 
odihnim.  

Cuvântul “Sabat” literal înseamnă ODIHNĂ. Dumnezeu ne-a lăsat 
tiparul pentru odihnă în lista Sa cu “valorile după care să trăim” în 
cartea Exodul, capitolul 20. Ele sunt cunoscute ca şi Cele 10 Porunci. A 
patra poruncă din această listă ne cere să ne aducem aminte de ziua de 
odihnă (sabat), ca s-o sfinţim. “Dar ziua a şaptea este ziua de odihnă 
închinată Domnului, Dumnezeului tău”(Exodul 20:10). 

Ziua pentru odihnă 

 “O poartă deschisă către ceruri” 
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(continuare in pagina 2) 



 
În înţelepciunea Sa, 

Dumnezeu a înţeles că dacă i 
se va oferi ocazia, omenirea va 
lucra pentru ea însăşi până va 
muri – sau se va distra până va 
muri – şi nu va recunoaşte 
importanţa opririi periodice 
pentru reîncărcare cu energie şi 
revigorare spirituală. Aşa încât 
El a inclus porunca pentru 
odihnă în cele 10 porunci 
lăsate oamenilor.  

Fiecare a şaptea zi, din 
perspectiva lui Dumnezeu – 
din punctul de vedere al 
Creatorului nostru – ar trebui 
pusă deoparte pentru:  

Odihnă: Frederick Taylor 
era un tânăr director executiv 
care lucra într-o mare oţelărie, 
în timpul războiului hispano-
american din anul 1890. În 
acele timpuri, nu existau 
macarale care să încarce barele 
de oţel în cărucioarele care se 
deplasau pe şine. Transportul 
barelor se făcea manual şi 
munca era istovitoare. Taylor a 
instituit un sistem prin care la 
fiecare 12 minute, la un 
fluierat, oamenii lăsau barele 
jos, se aşezau şi se odihneau 
trei minute, după care, la un 
nou fluierat reluau munca. 
Rezultatul? Cantitatea de fier 
încărcat zilnic a crescut cu 276 
%! În loc să fie o pierdere de 
timp, odihna a multiplicat 
eficienţa şi productivitatea. 

Reflectare: “Omul chibzuit 
vede nenorocirea şi se ascunde, 
dar cei proşti merg înainte şi 
sunt pedepsiţi” (Proverbe 
22:3). 

Cum poţi şti unde vrei să 
mergi dacă nu îţi faci timp să 
priveşti în urmă pe unde ai 
trecut, dacă nu evaluezi în mod 
realist unde ai ajuns şi dacă nu 
îţi faci un plan care să te ducă 
acolo unde doreş ti  să 
ajungi? Ai avut succes în 
munca  t a  d in  u l t ima 
săptămână? În căsnicia ta? Ca 
şi tată? În viaţa ta personală? 
Îţi păstrezi o formă fizică 
bună? Cum stai din punct de 
vedere emoţional, intelectual şi 
spiritual? Nici măcar nu putem 
răspunde la aceste întrebări 
dacă noi continuăm să plonjăm 
şi să ne afundăm în activităţile 
noastre zilnice, fără a ne oferi 
nouă înşine oportunitatea de a 
face o pauză şi de a reflecta la 
ceea ce facem – şi de ce. 

Restaurare: Nici o baterie 
nu poate funcţiona la nesfârşit, 
fără a fi reîncărcată. Elasticul 
îşi va pierde elasticitatea şi 
tăria dacă nu i se permite să 
revină la starea iniţială 
“neîntinsă”. Fiinţele umane se 
comportă la fel. Avem nevoie 
de stresul pe care ni-l provoacă 
munca şi de presiunea care să 
ne motiveze şi să ne ţină 
departe de starea de lâncezire. 
Toate acestea ne oferă un scop, 
însemnătate şi direcţie. Dar 
avem nevoie în mod regulat de 
perioade pentru restaurare 
personală – fizică, emoţională 
şi spirituală. Avem nevoie să 
ne reîncărcăm cu energie şi să 
ne clarificăm viziunea înainte 
de a ne reîntoarce la luptă. 

 
Rick Warren 

L e urăm  
A MULŢI ANI 

ş i  m u l t e 
binecuvântări celor 
care în săptămâna 
aceasta îşi vor 
aniversa ziua de 
n a ş t e r e .  D e 
asemenea, să nu 
uităm să-i amintim 
î n  r u g ă c i u n i l e 
noastre : 

 
 
 
 
 
 
 
 

Duminică, 19 oct. 
Samuel Giuchici 

Luni, 20 oct. 
Gheorghe Gheleşel,  
Luisa-Eveline Ursu 
Marţi, 21 oct. 

Ana Todosiu 
Miercuri, 22 oct. 

Cosmin Căta,  
Daniel Rus,  
Isaac Sabou 

Joi, 23 oct. 
David  Boha 

Vineri, 24 oct. 
Onisim Ifrim 

Sâmbătă, 25 oct. 
Elisabeta Avram 

 
 

    „Încrede-te în 
Domnul din toată 
inima ta şi nu te bizui 
pe înţelepciunea ta! 
Recunoaşte-L în 
toate căile tale şi El 
î ţ i  v a  n e t e z i 
cărările.”   

(Proverbe 3:5,6) 

www.poartacerului.ro 

(continuare din prima pagină) 

www.poartacerului.ro 

SĂ NE CUNOAŞTEM UNII PE ALŢII…  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

În continuarea proiectului de prezentare a familiilor din Biserica „Poarta Cerului” dorim să 
facem cunoştinţă cu familia Codrea Cristian & Ramona.  

Fratele Cristi si sora Ramona sunt doi tineri care şi-au dedicat viaţa lui Dumnezeu, fiind 
hotarâţi să împlinească întotdeauna Voia Lui şi să caute apropierea de El. Familia Codrea s-a 
format în data de 9 august 2008, în biserica noastră, sub binecuvântarea Domnului care i-a pus 
împreună să formeze o familie care să-L slujească şi prin care El să-şi proslăvească Numele. Cei 
doi tineri i-au slujit Domnului în biserica noastră şi înainte de căsătorie, iar acum îşi continuă 
lucrarea şi în calitate de familie – fratele Cristi face parte din echipa celor care asigură ordinea în 
biserică şi care ne întâmpină la începutul fiecărui program cu un zâmbet şi un salut de 
binecuvântare, iar sora Ramona este implicată în echipa care editează buletinul duminical al 
bisericii. Ca şi ocupaţie zilnică, fratele Cristi lucrează în domeniul construcţiilor, iar sora 
Ramona este profesoară de limba engleză.  

Principiile pe care aceşti tineri şi le-au ales ca temelie spirituală în viaţa de familie se 
centrează în jurul faptului că privesc familia ca pe o binecuvântare din partea lui Dumnezeu şi 
sunt hotărâţi să facă voia Domnului în casa lor, punând accent pe dragoste şi înţelegere 
reciprocă. Cuvântul din Scriptură care reprezintă motto-ul familiei Codrea este cel din Psalmul 
56:11 – „Mă încred în Dumnezeu şi nu mă tem de nimic: Ce pot să-mi facă nişte oameni?”  

Fie ca Domnul să binecuvânteze cu tot ce are El mai bun această familie, să îi ţină tari în 
braţul Său şi să-i călăuzească în tot ceea ce fac! 

Am dori, ca şi biserică, să purtăm în rugăciune familia Codrea întreagă săptămâna 
viitoare, să mijlocim pentru ocrotirea lor la fiecare pas pe care îl fac ca şi familie şi să-L rugăm 
pe Domnul să îi ţină mereu aproape de El. 

… a consemnat Andreea Homoşdean 

 

11. Cine umblă după lucrurile firii pământeşti? 
12. Ce act făcut de credincios este considerat o slujbă duhovnicească? 
13. Completaţi versetul: „... unii pe alţii. ... judecaţi să nu faceţi... o piatră de...” (...)  
14. Spre cine se îndreaptă asprimea lui Dumnezeu? Dar bunătatea Sa? 
15. În casa căror soţi ne spune Pavel că se aduna Biserica? 
 

Răspunsurile la întrebările din nr. trecut sunt următoarele: 6/ Înţelept în ce priveşte binele şi prost în ce 
priveşte răul (Rom. 16:19b) 7/ Mama lui Ruf (Rom. 16:13) 8/ „Să nu datoraţi nimănui..., ... unii pe alţii: ... cine iubeşte 
pe alţii... Legea.” (Rom. 13:8)  9/ Sfinţirea (Rom. 6:22) 10/ d) Osea (Rom. 9:25), Isaia (Rom. 9:27, 29; 10:16, 20; 
15:12 ) şi Ilie (Rom. 11:2-3) 
 

Au participat cu răspunsuri la întrebările 6 – 10 din nr. trecut al buletinului următoarele persoane: Nataşa Buzea, 
Nicoleta Cioagă, Elena Ghiţă, Elena Hack, Ramona Jurmescu, Elena Merţ, Estera Nistor, Elena Râşcu, Mirela Şomrak. 
 

Regulament: La acest concurs pot participa toate persoanele care iubesc şi cercetează Scripturile. Răspunsurile vor 
fi trimise în maxim 4 zile de la publicarea întrebărilor (respectiv până joi seara), întrucât rezolvarea acestora va apărea în 
numărul viitor al buletinului. Participanţii pot trimite răspunsurile la adresa de mail buletin.duminical@yahoo.com sau le 
pot introduce în cutia buletinului duminical din holul bisericii. Domnul să vă binecuvânteze şi mult spor la cercetarea 
Scripturilor! 

...rubrică realizată de Dana C. Popa 

CONCURS BIBLIC 

Cercetaţi… Epistola către ROMANI! 


